רשימת התחנות הירושלמיות שתוצג להלן יכולה להוות סוג מסוים של סיכום לתולדות חייו, ובמקביל בסיס - ועניין זה נפוץ למדיי בהקשרים שונים - לסיור ממשי בעקבות חייו. אולם דומה שבמקרה הנידון רשימה זו מייצגת בראש ובראשונה תהליכים היסטוריים עמוקים ומורחבים של שינוי מרכזי הכובד היהודיים בירושלים ומעמדו של הרב פראנק בתוכם.

א. בדרך לארץ

בשנת תרנ"ב (1892) החליט אביו של הרב צבי פסח פראנק שהגיעה העת לעלות לארץ, אך הוא עצמו נאלץ להישאר בחו"ל לעוד פרק זמן כדי לחסל את עסקיו. בינתיים הוא שלח את בנו, צבי פסח ואחיו תנחום, לארץ. הם עלו על אונייה שלא היה לה אישור להיכנס לארץ, ומשום כך הם הוגלו לפורט סעיד שבמצרים, ושהו שם מספר שבועות. לאחר חגי תשרי של שנת תרנ"ג (1893) המשיכו בשיט ליפו. ברדתו בנמל יפו מן האונייה נשדד צבי פסח על ידי הערבי שהוביל אותם לחוף. זה היה מפגשו הראשון עם הארץ ועם תושביה.²

1 תודות לנכדו של הרב פראנק, הרב רפאל פראנק, שעבר על הרשימה ועדכן בה פרטים חשובים.

2 ש"ד רוזנטל, משואה לדור, מרן הגאון, רבי צבי פסח פראנק זצ"ל, מרא דאתרא דירושלים, פרקי חייו ומשנתו, ירושלים תשל"ב, עמ' יא. (להלן: רוזנטל, משואה), פרטים אלו ורבים נוספים מופיעים בספר רב ההיקף על הרב

מיד לאחר ההגעה ליפו המשיך הרב פראנק בדרכו לירושלים. המצב הכלכלי בירושלים היה באותה עת גרוע ביותר. לומדי התורה סבלו מאוד מבחינה כלכלית וכך גם הרב ובני משפחתו.

ב. תחנות ירושלמיות

בשורות הבאות יפורטו התחנות העיקריות שעבר בהן הרב פראנק בירושלים ובסביבתה.

1. ממאה שערים לעיר העתיקה - תרנ"ג (1893)

הרב עלה לירושלים, ובתחילה התיישב במאה שערים בבית המדרש הנקרא אהל שרה.³ לאחר פרק זמן קצר התיישב בעיר העתיקה.⁴ לאחר שנבחן על ידי ראש הישיבה, ר' יצחק וינוגרד, הוא התקבל לישיבת תורת חיים (כיום ממוקמת שם ישיבת עטרת כהנים).⁵

2. חצר החורבה - תרנ"ד (1894)

בסוף שנת תרנ"ד עבר הרב ללמוד בישיבת עץ חיים בחצר החורבה בירושלים.⁶ שם הוא קיבל עליית גג קטנה, כדי שיוכל ללמוד בשקט.⁷ למד ב'חברותא' עם הרב יחיאל מיכל טוקוצינסקי, נכדו של הרב שמואל סלנט (1816-1909), רבה הראשי הלא מוכתר של ירושלים. בתקופה זו נתקרב מאוד לרב סלנט שהיה רבה ומנהיגה של עדת האשכנזים בירושלים במשך 44 שנים.

כיום ניתן לראות מעט מאוד ממבני הישיבה המקוריים ששופצו ושונו במהלך התקופות המאוחרות יותר. מה שנשאר מהמבנה המקורי ניתן לראות בגוש המבנים מצפון לחורבה בסמוך לבית הכנסת מנחם ציון שמצפון לסמטת לוחמי הרובע בתש"ח.

7 רוזנטל, משואה, עמ' יד; הנ"ל, גאון ההוראה, עמ' 68-70.

מקום ישיבת עץ חיים ברובע היהודי בירושלים

3. חצר שטרויס - תרנ"ה (1895)

בשנת תרנ"ה הרב נשא לאישה את גיטה מלכה, בתו של הרב דוד שפירא, רב באלקוסט שבקובנה, ונכדתו של הרב חיים יעקב שפירא ראב"ד ירושלים. הם נישאו בחצר שטרויס ביום ו' בשבט באותה שנה.⁸ החופה התקיימה במעמד מכובד של גדולי העיר ונכבדיה. בשנות נישואיו הראשונות גרה משפחת פראנק בחצר שטרויס. מיקומה של חצר שטרויס בשכונת מורשה (מוסררה).⁹ החצר הייתה למעשה מבנה בן שלושים דירות ובית כנסת. המבנה נבנה על ידי ר' שמואל, בנו של הרב ניסן ב"ק, והיה

8 רונטל, גאון ההוראה, עמ' 88.

9 כיום המבנה נמצא ברחוב הע"ח מספר 20. על חצר שטרויס והדמויות שפעלו בה בתקופת הרב ראו: רונטל, גאון ההוראה, עמ' 112-124, למקור השם הערבי מוסררה ניסו ללמוד מהמילה מוסר שנלמד בחצר שטרויס בצורה מקיפה על ידי חכמים במקום. הרעיון של ייסוד החצר שם דווקא נבע מתוך רצון להתרחק משאון העיר של אותם ימים ולאפשר למעוניינים להשקיע בלימוד תורה ללא הפרעה.

חלק משכונת ניסן ב"ק שנבנתה בסמוך לשער שכם ונקראה קריה נאמנה.¹⁰ ר' שמואל בן הרב ניסן ב"ק מכר את המבנה בשנת תר"ס (1900) לר' שמואל שטרואס שהגיע ארצה מהעיר קרלסרוואה שבגרמניה. שטרואס הקדיש את הבית לתלמידי חכמים. כפי שמציינים המקורות מאותם הימים, אומנם ישבו במקום תלמידי חכמים ועסקו בתורה, ביניהם גם הרב פראנק בראשית דרכו. חצר זו גם נודעה בפי לומדי התורה הירושלמיים כ'בית המוסר' ובו שכנו ולמדו גם גדולי מוסר בירושלים.

4. תקופת יפו – תרס"ב – תרס"ד (1902-1904)

הרב פראנק נסע ליפו לשכונת נווה שלום כדי ללמוד תורה בשקט ללא הפרעה. את המעבר ליפו תכנן בקפידה ובהסתר, על מנת שלא יעכבו אותו בירושלים וגם לא יתארגנו סביבו ביפו. אשתו הייתה שותפה לתכנון ונשארה בגפה בירושלים עם ארבעה ילדים קטנים. בתקופה זו הרב אברהם יצחק הכהן קוק כיהן כרבה של יפו, ומאז נרקמו בינו לבין הרב פראנק קשרים עמוקים.¹¹

5. חזרה לירושלים – תרס"ד (1904)

הרב פראנק חזר לירושלים והעביר שיעורים בישיבות שונות, עץ החיים, שער השמים, תורת אמת.

6. בתי ברוידא – תרס"ד-תרס"ח (1904-1908).12

כשחזר הרב פראנק לעיר, התיישב בבתי ברוידא.¹³ באותם הימים העביר שיעורים בישיבות עץ החיים, שער השמים, ותורת אמת.¹⁴ באותה התקופה הוא אף מונה לכהן כחבר בית הדין הירושלמי.

10 על שכונת קריה נאמנה (ניסן ב"ק) והקשר לחצר שטרואס ראו: י' בן אריה, **בראי תקופה**, ירושלים החדשה בראשיתה, ירושלים תשל"ט, עמ' 163-165, 257 והערה 64.

11 הוא יורד ליפו בחודש אייר תרס"ב רוונטל, משואה, עמ' כח; הנ"ל, גאון ההוראה, עמ' 125-135.

12 רוונטל, משואה, שם, עמ' לו.

13 בתי ברוידא ממוקמים מדרום לשכונות אוהל משה ומזכרת משה, בסמיכות לבתי ראנד אשר ברחוב התבור. הכניסה לשכונה ניכרת במבנה שער מרשים. על השכונה ראו: י' בן אריה, **עיר בראי תקופה**, לעיל עמ' 301-302; וכן, נ' שלו-כליפא, **נחלאות בלב עיר**, ירושלים תשס"ג, עמ' 205-209.

14 ש"ד, רוונטל, משואה, שם עמ' לג; הנ"ל, גאון ההוראה, עמ' 165.

7. חזרה לעיר העתיקה – תרס"ח (1908)

הרב התמנה כמורה הוראה בישיבות בירושלים שהיו בעיר העתיקה, ולכן עבר להתגורר שם.¹⁵

מאורעות בזמן שהיית הרב פראנק בעיר העתיקה**מלחמת העולם הראשונה (1914-1917)**

בט' במנחם-אב תרע"ד (1/8/1914) פרצה מלחמת העולם הראשונה, וידם של השליטים בכלל ובירושלים בפרט הייתה קשה לתושבים שהתגוררו במקום. המצב בירושלים באותם הימים היה קשה ביותר, והרב מתאר את הקושי לחיות במקום: "כל הדברים נעשים בחיפזון ובלי סדר..."¹⁶.

תקופת המנדט בירושלים (1917-1948)

הרב פראנק היה בין היוזמים למינוי הרב קוק כרבה של ירושלים. באותן שנים, כאמור, גר הרב פראנק בבתי מחסה בעיר.²⁰ במהלך השנים הללו היה הרב בין היוזמים והדוחפים להקמת הרבנות הראשית שהוקמה בי"ט בטבת תרע"ט (1919). בשלהי תקופת המנדט פעילות בית הדין הגדול בראשותו של הרב סלנט עברה לעיר החדשה, ולמרות זאת המשיך הרב פראנק לנהל את הפעילות שלו מבית הכנסת החורבה.²¹ בשנת 1929, במאורעות תרפ"ט, בשעת המאורעות, בחדר צדדי, בבית הרב בבתי מחסה אחסנו את הנשק הבלתי לגאלי של ההגנה בירושלים, אף אחד לא העלה בדעתו שבבית הרב מוסתר נשק.²²

15 רזונטל, גאון ההוראה, עמ' 145-147.

16 הנ"ל, משואה, עמ' מג.

17 הנ"ל, גאון ההוראה, עמ' 262.

18 הוא סירב לגלות מירושלים והסתתר שם בעלית גג נסתרת. ש"ד רזונטל, גאון ההוראה, עמ' 267-268.

19 רזונטל, משואה, עמ' מה-מו; ש"ד רזונטל, גאון ההוראה, עמ' 269.

20 הנ"ל, גאון ההוראה, עמ' 141-145.

21 פו, 'החורבה בתקופת המנדט: חברה, זיכרון וסמל', ר' גפני ואחרים (עורכים), החורבה, שש מאות שנים של התיישבות יהודית בירושלים, עמ' 151.

22 רזונטל, גאון ההוראה, עמ' 316.

8. שכונת אחווה ובית הכנסת משכן יעקב וישראל 1932-1960

לאחר מאורעות תרפ"ט החלו תושבים רבים לעזוב את העיר העתיקה. הרב פראנק נשאר בביתו אשר בבתי מחסה עד אשר עבר לעיר החדשה. הרב סירב לעזוב את ביתו בעיר העתיקה מחשש לירידת קרנו של היישוב במקום. אך בסופו של דבר בגלל בעיות הביטחון נאלץ לעזוב ועבר בשנת תרצ"ב (1932) לשכונת אחווה הנמצאת מדרום לשכונת כרם אברהם ובסמיכות לשכונת זיכרון משה.²³ תחילה התגורר ברחוב אשתורי הפרחי, ולאחר מכן עבר לשכונת כרם אברהם, לרחוב מלאכי (מספר 17), שכונה בעלת גוון חרדי הגובל מדרום בשכונת זיכרון משה.

בית הכנסת משכן יעקב וישראל, מבט מבחוץ

23 בשנת תרנ"ה (1895) הוקמה אגודה של מספר צעירים בשם 'אגודת אחוה', ששמה לה למטרה להיטיב את מצבם החברתי והכלכלי של בני הדור הצעיר בירושלים על ידי עבודה תורנית ומדעית. לימים, בשנת 1907, נמצאה חלקת קרקע מערבית לשכונת זיכרון משה וממזרח לשכונת יגיע כפיים, ועליה החלו לבנות שכונה שבשלב ראשון תיקרא "שערי אחוה". על תולדות השכונה ראו: י' בן אריה, עיר בראי תקופה, ירושלים החדשה בראשיתה, ירושלים תשל"ט, עמ' 290-297.

כסאו של הרב בבית הכנסת

עם מעברו לשכונת אחווה הצטרף לבית הכנסת 'משכן יעקב וישראל' (כיום ברחוב ראשית חכמה 11), ובאופן טבעי הפך במשך הזמן לרב של בית הכנסת. הוא התפלל במקום במשך שלושים שנה עד פטירתו. במקומו הקבוע בבית הכנסת נשאר עד היום כיתוב על כיסא העץ שעליו ישב.²⁴

בתקופה זו ביום ז' בטבת תרצ"ו (1936), לאחר פטירתו של הרב קוק,²⁵ נבחר הרב פראנק לשמש כרבה הראשי של ירושלים. הוא המשיך לכהן בתפקיד זה עד לפטירתו בכסלו תשכ"א.

24 בית כנסת זה נוסד עם תחילת בניית השכונה, ועל כך ניתן לקרוא בתקנות השכונה. תחילת בית הכנסת בצריף שעבר לימים למבנה אבן ונקרא על שם התורם יעקב צבי (ובנו ישראל) שיינמן מארה"ב. על שכונת אחווה בכלל ותולדות בית הכנסת משכן יעקב וישראל בפרט ניתן יהיה לקרוא בספרו של ר' גפני העומד לראות אור בקרוב. אני מודה למר גפני שהעביר לי מידע ותמונות של בית הכנסת בטרם ראה הספר אור.

25 הרב פראנק סירב בתחילה להימנות כרבה של ירושלים, אך בלחץ הרבנים סביבו נאות בסופו של דבר, רונטל, גאון ההוראה, עמ' 280-290.

9. תחנתו האחרונה – גבעת שאול

הרב נפטר בכ"א בכסלו תשכ"א (10 בדצמבר 1960), והוא בן 88 שנים. ביום פטירתו נערכה הלוויה רבת משתתפים שעברה רגלית משכונת כרם אברהם ועד גבעת שאול. מסע ההלוויה עבר על פני שכונות העיר שבה שימש כרב במשך שנים ארוכות ובסמוך למקום מגוריו:

מסע ההלוויה היה רב משתתפים שהעריכו את פועלו של הרב.

חזית בית הכנסת "הר צבי" על שם הרב פראנק ברחוב צפניה

פסח פראנק זצ"ל, רבה של ירושלים. כמו כן נבנתה שכונה בשם "נווה צבי" בסמיכות לשכונת הבוכרים שגם היא קרויה על שמו.²⁸ כך גם ברחוב רוזנבלט שבשכונת רמות קיימים ספרייה ומכון על שם הרב פראנק, ובין מפעליהם נמנית גם הוצאת כתביו של הרב.

ד. היחס להתיישבות וביקור בנווה יעקב תש"ז (1947)

הרב פראנק העריך מאוד את ההתיישבות בארץ והתנגד להסתגרות בארבע ערי הקודש. הוא היה פעיל במינוי רבנים במושבות וערך ביקורים ביישובים אלה. הרב היה מאוכזב מהרמה הדתית במושבות ביישובים החקלאיים. לפי המסופר, הרב חיבב מאוד את מתיישיבי גוש עציון, והעריך את מסירותם לעבודה והתאבל עליהם בנפילת הגוש במלחמת העצמאות.²⁹ הרב פראנק חיזק את המתיישבים בצורות שונות.